
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A2107A 
D.D. 23 dicembre 2024, n. 514 
L.R. 14/2016. D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023. DD 165/A2107/A/2024 del 
12/06/2024 - Affidamento del servizio di realizzazione delle attività del Progetto "Fiere ed 
eventi di promozione internazionale 2024-2025" a Visit Piemonte Scrl (CUP 
J68J24000100002) - (CIG B1FF54DDEB). Approvazione variante onerosa al progetto e 
schema di atto aggiuntivo al Contratto di affidamento Rep. n. 347/2024. Impegno di... 
 

 

ATTO DD 514/A2107A/2024 DEL 23/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2016. D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023. DD 

165/A2107/A/2024 del 12/06/2024 - Affidamento del servizio di realizzazione delle 
attività del Progetto "Fiere ed eventi di promozione internazionale 2024-2025" a Visit 
Piemonte Scrl (CUP J68J24000100002) – (CIG B1FF54DDEB). Approvazione 
variante onerosa al progetto e schema di atto aggiuntivo al Contratto di affidamento 
Rep. n. 347/2024. Impegno di spesa di Euro 150.000,00 sul cap. 128510/2024 
(Missione 07 - Programma 0701). 
 

 
Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 165/A2107A/2024 del 12/06/2024, il Settore Promozione 
internazionale ha affidato alla società in house Visit Piemonte Scrl la realizzazione delle attività 
previste dal Progetto "Fiere ed eventi di promozione internazionale 2024-2025", nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni in materia di affidamento dei servizi a mezzo di società in house, per 
l’importo di Euro 360.072,06 (o.f.i.) - CUP J68J24000100002 - CIG B1FF54DDEB; 
- con la medesima determinazione è stato approvato lo schema di contratto di affidamento, per la 
disciplina dei rapporti e degli obblighi reciproci tra le parti derivanti dall'affidamento del servizio 
sopra indicato, che è stato sottoscritto tra le parti in data 14/06/2024 e successivamente repertoriato 
al n. Rep. 347/2024 del 26/06/2024. 
 
Considerato che: 
- con comunicazione prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024 Visit Piemonte ha informato la 
Regione Piemonte di un sensibile incremento dei costi rispetto all’organizzazione e alla 
partecipazione alle iniziative previste nel succitato Progetto "Fiere ed eventi di promozione 
internazionale 2024-2025". Tali rincari, verificatisi successivamente all’affidamento del servizio a 
Visit Piemonte, sono da ricollegarsi a un incremento, pari al 10%, dei costi delle aree espositive e 
dei servizi acquistati da Enit in occasione della partecipazione in forma collettiva a fiere 
internazionali (come comunicato da Enit stessa con la nota ENITSPA-
Roma.U.0002726.15/07/2024), oltre che a un costante rialzo dei costi dei biglietti aerei, 



 

mediamente di circa il 20%, e degli hotel, per questi ultimi soprattutto in occasione degli eventi 
fieristici; 
 
- sempre con la succitata comunicazione del 16/12/2024 Visit Piemonte ha, inoltre, portato 
all’attenzione della Regione l’opportunità di una revisione delle modalità di partecipazione agli 
eventi oggetto del progetto "Fiere ed eventi di promozione internazionale 2024-2025" nell’intento 
di assicurare una maggiore incisività e una maggiore visibilità del sistema Piemonte in occasione 
della partecipazione a eventi B2B e B2C nell’ambito o meno di collettive Enit; 
 
- unitamente alla succitata comunicazione Visit Piemonte ha trasmesso una proposta di variante 
onerosa i cui costi ammontano ad euro 150.000,00 necessari per coprire i suindicati rincari, non 
prevedibili al momento dell’approvazione della proposta di progetto di cui alla DD 
n.165/A2107A/2024 del 12/06/2024, e per rendere maggiormente incisiva ed efficace la 
partecipazione del sistema turistico piemontese in occasione di manifestazioni fieristiche 
internazionali. 
 
Valutata congrua, anche alla luce della nuova disciplina in materia di affidamenti in house introdotta 
dall'art. 7, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, l'offerta economica presentata da Visit Piemonte in 
data 16/12/2024 dicembre (prot.n. 22713/A2100A), che costituisce una variante onerosa al progetto 
in corso di esecuzione “Fiere ed eventi di promozione internazionale 2024-2025”, per le seguenti 
motivazioni: 
 
- l'offerta economica presentata da Visit Piemonte Scrl, che prevede un costo medio lordo orario 
pari a Euro 42,93, appare congrua, in quanto in linea con le tariffe unitarie onnicomprensive 
considerate per la valutazione di congruità delle offerte economiche relative agli affidamenti diretti 
ad altri soggetti in house della Regione Piemonte, come emerge dal confronto comparativo 
derivante dall’analisi di benchmark delle tariffe giornaliere e orarie di cui al documento allegato alla 
D.G.R. n. 25 - 4121 del 19/11/2021 “Approvazione della metodologia per la valutazione della 
congruità dell’offerta economica relativa agli affidamenti a Ceipiemonte s.c.p.a. in qualità di 
soggetto in house ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 
- la quantificazione delle ore da impiegare appare congrua in relazione alle diverse attività da 
organizzare alla luce di quanto analogamente portato a compimento negli anni precedenti in 
relazione alle medesime o similari iniziative e all'esperienza maturata in analoghe attività svolte 
direttamente dalle strutture regionali. 
 
Vista la "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Visit Piemonte Scrl", approvata con 
D.G.R. n. 15-6530 del 20/02/2023 (Rep. n. 206 del 9/05/2023), che "definisce i rapporti tra la 
Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl e disciplina i principi e le disposizioni generali che devono 
essere osservati per qualsiasi affidamento disposto dalla Regione a Visit Piemonte, nell'ambito delle 
attività di cui al Programma regionale ex art. 3 comma 2 L.R. 14/2016"; essa costituisce il quadro 
normativo di riferimento per gli affidamenti diretti alla Società, definendone le modalità, nel 
rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 21-2976/2021 sopra richiamata, le procedure di controllo 
e le modalità di rendicontazione dei servizi resi.  
 
Ritenuto pertanto opportuno, nell’ottica di raggiungere pienamente gli obiettivi previsti dal 
“Programma annuale delle attività di promozione, accoglienza ed informazione turistica per l’anno 
2024" – sezione Trade, fiere ed eventi internazionali, di cui alla D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 
dicembre 2023, che include anche iniziative a valere sui primi mesi del 2025, nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni vigenti in materia di affidamento dei servizi a mezzo di società in house 
e in conformità alla sopra richiamata Convenzione Quadro:  



 

 
- approvare la proposta di variante onerosa del progetto "Fiere ed eventi di promozione 
internazionale 2024-2025", affidato a Visit Piemonte Scrl con DD 165/A2107A/2024 del 
12/06/2024, presentata da Visit Piemonte Scrl e acquisita agli atti del Settore Promozione 
Internazionale (prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024), del valore aggiuntivo di Euro 150.000,00 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972), riconoscendo alla società affidataria le spese 
che saranno sostenute e rendicontate fino alla concorrenza dell'ammontare massimo di spesa 
complessivamente approvato per il progetto; 
 
- impegnare conseguentemente a favore di Visit Piemonte Scrl con sede in Torino, Via Bertola 34 
C.A.P. 10122 - C.F. e P. IVA 09693360019 (cod. ben. 132262), per la realizzazione delle attività 
integrative al suindicato progetto, le risorse aggiuntive di euro 150.000,00 sul capitolo 128510/2024 
del Bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte 2024-2026 (Missione 07 – Programma 
0701); 
 
- approvare ai sensi dell’ “Art. 8 – Modalità di revisione del contratto” lo schema di atto aggiuntivo 
al Contratto Rep. n. 347/2024 tra la Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl sopra richiamato, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. B), per le 
conseguenti modifiche e integrazioni al Contratto in essere tra le parti derivanti dalla integrazione 
delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del progetto. 
 
Visto il capitolo 128510/2024 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità, le cui 
codifiche per le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Dato atto che: 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2024; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 
- la natura della spesa è non ricorrente e la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/07/2021 come modificato 
dal Regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il DURC di Visit Piemonte Scrl risulta regolare con validità fino al 29/03/2025, ai sensi della 
Legge 22 novembre 2002, n. 266. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 14, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la L.R. 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 39-470 del 2 dicembre 2024 avente per oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 
''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021, 
come modificato dal Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 approvato con 
D.P.G.R. del 21 dicembre 2023; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 



 

specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• la L.R. 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale: 
 
- di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023 con cui è stato 
approvato il "Programma annuale delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica 
per l'anno 2024", la proposta di variante onerosa del Progetto "Fiere ed eventi di promozione 
internazionale 2024-2025", il cui servizio di realizzazione delle attività è stato affidato a Visit 
Piemonte Scrl con DD 165/A2107A/2024 del 12/06/2024, del valore aggiuntivo di Euro 150.000,00 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972), presentata da Visit Piemonte Scrl e acquisita 
agli atti del Settore Promozione Internazionale (prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024), 
riconoscendo alla società affidataria le spese che saranno sostenute e rendicontate fino alla 
concorrenza dell'ammontare massimo di spesa complessivamente approvato per il progetto; 
 
- di impegnare a favore di Visit Piemonte Scrl con sede in Torino, Via Bertola 34 C.A.P. 10122 - 
C.F. e P. IVA 09693360019 (cod. ben. 132262), per la realizzazione delle attività integrative al 
suindicato progetto, le risorse aggiuntive di euro 150.000,00 sul capitolo 128510/2024 del Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Piemonte 2024-2026 (Missione 07 – Programma 0701); 
 
- di approvare, ai sensi dell’ “Art. 8 – Modalità di revisione del contratto”, lo schema di atto 
aggiuntivo al Contratto di affidamento del servizio tra la Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl 
sottoscritto in data 14/06/2024 Rep. n. 347/2024 del 26/06/2024, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. B), per le conseguenti modifiche e 
integrazioni al Contratto in essere tra le parti derivanti dalla integrazione delle risorse finanziarie 
destinate alla realizzazione del progetto. 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D. lgs. 
33/2013, sia pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
  
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: Visit Piemonte Scrl - Torino, Via Bertola n. 34 - C.A.P. 10122 - Codice Fiscale e 
Partita IVA 09693360019 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 Legge 241/1990: Giulia Marcon 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Affidamento in house ai sensi ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 già approvato con DD 165/A2107A/2024 del 



 

12/06/2024 
Importo: Euro 150.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972). 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



All. B

REGIONE PIEMONTE

ATTO  AGGIUNTIVO  AL CONTRATTO  TRA LA REGIONE  PIE-

MONTE E VISIT PIEMONTE SCRL PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  PREVISTE 

DAL PROGETTO "FIERE ED EVENTI DI PROMOZIONE INTER-

NAZIONALE 2024-2025" (CIG B1FF54DDEB - CUP J68J24000100002) 

REP. N. 347/2024 DEL 26/06/2024.

TRA

REGIONE PIEMONTE Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Euro-

pei - Turismo e Sport, Settore Promozione Internazionale, in persona della 

Responsabile di Settore,  Giulia Marcon, domiciliata per l’incarico presso la 

Regione  Piemonte,  in  Torino,  Piazza  Piemonte  1,  C.A.P.  10127 -  C.F.  n. 

80087670016 (nel seguito anche “Regione”)

E

VISIT PIEMONTE SCRL, con sede in Torino, Via Bertola 34, 10122 Tori-

no, C.A.P. 10122 con C.F./P.IVA 09693360019  in persona di Alessandro Za-

non in qualità di Direttore in forza dei poteri al medesimo attribuiti dall’atto 

n. 17241 di repertorio del 15/01/2024 del Notaio Maurizio Gallo-Orsi, domi-

ciliato per la carica in Torino presso la sede sociale (nel seguito anche “Visit  

Piemonte”),

nel seguito ove congiuntamente anche “Parti”,

PREMESSO CHE:

a) con DD 165/A2107A/2024 del 12 giugno 2024, in attuazione della 

D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il "Programma annuale delle attività di promozione, acco-

glienza e informazione turistica per l'anno 2024", ai sensi dell'articolo 

3, comma 2, della legge regionale 14/2016, è stata approvata la propo-

sta progettuale "Fiere ed eventi di promozione internazionale 2024-

2025" con relativo budget economico di spesa, ed stato affidato alla 

società in house Visit Piemonte Scrl il servizio di realizzazione delle 

attività  previste  dal  succitato  Progetto  per  l’importo  di euro 

360.072,06 (esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10  del  D.P.R.  633/1972), 

(CUP J68J24000100002 - CIG B1FF54DDEB);

b) con la medesima succitata determinazione è stato approvato lo sche-

ma del contratto di affidamento tra la Regione Piemonte e Visit Pie-

monte Scrl, nel rispetto di quanto previsto dalla "Convenzione Qua-

1



dro per gli affidamenti diretti a Visit Piemonte Scrl", approvata con 

D.G.R. n. 15-6530 del 20/02/2023 (Rep. n. 206/2023 del 9/05/2023), 

sottoscritto tra le parti in data 14/06/2024 con durata fino al 31 dicem-

bre  2025,  successivamente  repertoriato  al  n.  Rep.  347/2024  del 

26/06/2024;

c) con DD ………./A2107A/2024 del ………..., in attuazione della suc-

citata D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023, è stata appro-

vata la proposta di variante onerosa al progetto "Fiere ed eventi di 

promozione internazionale 2024-2025"  presentata da Visit Piemonte 

Scrl e acquisita agli atti del Settore Promozione Internazionale (prot. 

n.  22713/A2100A del  16/12/2024),  del  valore  aggiuntivo  di  Euro 

150.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972) e 

impegnate a favore di Visit Piemonte Scrl le risorse aggiuntive neces-

sarie per la realizzazione delle attività integrative del progetto;

Tutto ciò premesso, con la presente scrittura privata valida tra le Parti a tutti 

gli effetti di legge, le Parti

CONVENGONO E STIPULANO

le seguenti modifiche e integrazioni al Contratto Rep. n. 347/2024 sopra ri-

chiamato, a valere dalla sottoscrizione del presente Atto aggiuntivo:

Art. 1 – MODIFICA ALLE PREMESSE DEL CONTRATTO REP. N. 

347/2024

Alle Premesse del Contratto Rep. n. 347/2024:

- al punto g) dopo “con DD 165/A2107A/2024 del 12/06/2024, la frase “in 

attuazione della D.G.R. n. 31-8382/2024/XI del 4 aprile 2024” è sostituita 

dalla seguente frase: “in attuazione della D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 di-

cembre 2023”;

- dopo il punto i) sono aggiunti i seguenti punti:

“i1) il contratto di affidamento del servizio, con durata fino al 31 dicembre 

2025, è stato sottoscritto tra le parti in data 14/06/2024 e successivamente 

repertoriato al n. Rep. 347/2024 del 26/06/2024;

i2) con DD ………./A2107A/2024 del ………..., in attuazione della succitata 

D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023, è stata approvata la propo-

sta di variante onerosa al progetto "Fiere ed eventi di promozione internazio-

nale 2024-2025"  presentata da Visit Piemonte Scrl e acquisita agli atti del 

Settore Promozione Internazionale (prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024), 

del valore aggiuntivo di Euro 150.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 

2



D.P.R. 633/1972) e impegnate a favore di Visit Piemonte Scrl le risorse ag-

giuntive necessarie per la realizzazione delle attività integrative del proget-

to;”.

Art. 2 – MODIFICA ALL’ART. 1 DEL CONTRATTO REP. N. 347/2024

All’ “Art.1 – Oggetto” del Contratto Rep. 347/2024, il primo periodo “La Re-

gione Piemonte affida alla società in house Visit Piemonte Scrl il servizio di 

realizzazione delle attività previste dal Progetto "Fiere ed eventi di promozio-

ne internazionale 2024-2025", come meglio dettagliate nel Progetto stesso, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto, ancorché 

non allegato allo stesso, bensì agli atti dell’Amministrazione regionale (prot. 

n. 10961/A2100A e n. 10982/A2100A del 11/06/2024), è sostituito dal se-

guente:

“La Regione Piemonte affida alla società in house Visit Piemonte Scrl il ser-

vizio di realizzazione delle attività previste dal Progetto  "Fiere ed eventi di 

promozione internazionale 2024-2025" e successiva integrazione delle attivi-

tà a seguito di variante onerosa; le attività progettuali sono  dettagliate nel 

Progetto stesso e sua variante, i quali costituiscono parte integrante e so-

stanziale del presente contratto, ancorché non allegati allo stesso, bensì agli 

atti  dell’Amministrazione  regionale  (prott.  nn.  10961/A2100A,  10982/

A2100A del 11/06/2024 e prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024)”.

Art. 3 – MODIFICA ALL’ART. 2 DEL CONTRATTO REP. N. 347/2024

All’ “Art.  2  –  Attività  affidate  a  Visit  Piemonte”  del  Contratto  Rep.  n. 

347/2024, al secondo periodo, primo punto elenco, dopo “come approvato 

con DD 165/A2107A/2024 del 12/06/2024” sono aggiunti i seguenti termini: 

“e con DD ……….. del ………”).

Art. 4 – MODIFICA ALL’ART. 5 DEL CONTRATTO REP. N. 347/2024

All’ “Art. 5 – Risorse disponibili” del Contratto Rep. n. 347/2024 , il primo 

periodo “Le risorse necessarie per l'affidamento del servizio oggetto del pre-

sente contratto ammontano a Euro 360.072,06 e trovano copertura finanziaria 

sulle  risorse  impegnate,  a  favore  di  Visit  Piemonte  Scrl,  con la  DD 165/

A2107A/2024 del 12/06/2024, sul capitolo 128510 del Bilancio finanziario 

gestionale della Regione Piemonte 2024-2026, annualità 2024 e 2025 (Mis-

sione 01 - Programma 0701), secondo la seguente ripartizione:

- Euro 169.766,42 sul capitolo 128510/2024 (impegno n. 2024/19474);

- Euro 190.305,64 sul capitolo 128510/2025 (impegno n. 2025/1964).”

è integralmente sostituito dal seguente:

3



“Le risorse  necessarie  per  l'affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente 

contratto ammontano a Euro 510.072,06 e trovano copertura finanziaria sul-

le  risorse  impegnate,  a  favore  di  Visit  Piemonte  Scrl,  con  la  DD  165/

A2107A/2024 del 12/06/2024 e con la DD……….. del ……....., sul capitolo 

128510 del  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione Piemonte  2024-

2026, annualità 2024 e 2025 (Missione 01 - Programma 0701) , secondo la 

seguente ripartizione:

- Euro 169.766,42 sul capitolo 128510/2024 (impegno n. 2024/19474);

- Euro 150.000,00 sul capitolo 128510/2024 (impegno n. 2024/……..);

- Euro 190.305,64 sul capitolo 128510/2025 (impegno n. 2025/1964).”.

Art.  5  –  MODIFICA ALLA PREMESSA DELL’ALLEGATO 1  DEL 

CONTRATTO REP. N. 347/2024

Nella Premessa dell’Allegato 1 del Contratto Rep. n. 347/2024, sul primo pe-

riodo, la frase “Nell'ambito del contratto di affidamento delle attività riguar-

danti il servizio di realizzazione del Progetto "Fiere ed eventi di promozione 

internazionale  2024-2025" (presentato attraverso la  piattaforma SINTEL e 

acquisito  agli  atti  del  Settore  Promozione  Internazionale  prot.  n.  10961/

A2100A e n. 10982/A2100A del 11/06/2024), di cui alla DD 165/A2107A/

2024 del 12/06/2024” è sostituita dalla seguente frase:

“Nell'ambito del contratto di affidamento delle attività riguardanti il servizio 

di realizzazione del Progetto "Fiere ed eventi di promozione internazionale 

2024-2025" (presentato attraverso la piattaforma SINTEL e acquisito agli at-

ti del Settore Promozione Internazionale prot. n. 10961/A2100A e n. 10982/

A2100A del 11/06/2024) e successiva integrazione delle attività a seguito di 

variante onerosa (prot. n. 22713/A2100A del 16/12/2024), di cui rispettiva-

mente  alla  DD  165/A2107A/2024  del  12/06/2024  e  alla  DD……….. 

del………..”.

Art.  6  –  MODIFICA ALL’ART.  4  DELL’ALLEGATO  1  DEL CON-

TRATTO REP. N. 347/2024

All’ “Art. 4 - Oggetto dei trattamenti”, terzo paragrafo “Categorie di interes-

sati”,  dopo “Progetto "Fiere ed eventi  di promozione internazionale 2024-

2025"” sono aggiunte le seguenti parole “e alle attività previste dalla integra-

zione del progetto a seguito di variante onerosa”.

Art. 7 – REGISTRAZIONE E REPERTORIAZIONE - ONERI

4



Il presente Atto aggiuntivo al Contratto rep. n. 347/2024 sarà registrato in ca-

so d’uso e tutte le imposte, tasse e spese, derivanti dalle norme vigenti, saran-

no a carico di Visit Piemonte. 

L'imposta di bollo relativa alla stipulazione del presente atto, per l'importo di 

euro 120,00, sarà a carico di Visit Piemonte nella misura e secondo le modali-

tà previste dalla normativa vigente (art.18, comma 10 e tabella A dell’Allega-

to I.4 del D. lgs. n. 36/2023).

L’assolvimento dell’imposta di bollo per il presente atto avviene attraverso il 

versamento mediante F24, utilizzando il codice tributi 1573 ("Imposta di bol-

lo sui contratti - articolo 18, comma 10, D. lgs. 31 Marzo 2023, n. 36"), anno 

di riferimento 2024.

Il presente atto sarà repertoriato presso il Settore regionale competente ("Set-

tore  Contratti,  polizia  locale  e  sicurezza  integrata"  della  Direzione  della 

Giunta Regionale).

Art. 8 – FORO COMPETENTE

Per qualsiasi controversia che insorga tra le Parti in relazione alla interpreta-

zione, esecuzione e/o validità del presente Atto aggiuntivo al Contratto Rep. 

n. 347/2024 del 26/06/2024 il Foro competente è quello di Torino.

Il presente atto si compone di 8 articoli.

Letto, approvato e sottoscritto.

REGIONE PIEMONTE

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport

Settore Promozione Internazionale

La Responsabile

Giulia Marcon

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

VISIT PIEMONTE SCRL

Il Direttore Generale

Alessandro Zanon

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 514/A2107A/2024  DEL 23/12/2024

Impegno N.: 2024/29128
Descrizione: L.R. 14/2016. D.G.R. N. 35-7853/2023/XI DEL 4 DICEMBRE 2023. DD 
165/A2107/A/2024 DEL 12/06/2024 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DEL PROGETTO "FIERE ED EVENTI DI PROMOZIONE INTERNAZIONALE 2024-
2025" A VISIT PIEMONTE SCRL (CUP J68J24000100002) - (CIG B1FF54DDEB). APPROVAZIONE 
VARIANTE ONEROSA AL PROGETTO E SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI 
AFFIDAMENTO REP. N. 347/2024. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 150.000,00 SUL CAP. 
128510/2024 (MISSIONE 07 - PROGRAMMA 0701).
Importo (€): 150.000,00
Cap.: 128510 / 2024 - SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE, ANCHE 
ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE ASSOCIATIVE A ENTI, ISTITUTI, 
ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD EVENTI DI CARATTERE INTERNAZIONALE (L.R.
14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B1FF54DDEB
CUP: J68J24000100002
Soggetto: Cod. 132262
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo




